дело № 1-166/2024 (12301320004000802)

УИД 42RS0002-01-2023-003615-44

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 08 февраля 2024 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Мишина А.Н.,

при секретаре судебного заседания Теплюк К.Н.,

с участием государственного обвинителя Головиной Е.С., Корнеева В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мироненко Л.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, судимого:

-21.01.2020 Беловским городским судом Кемеровской области по ч.1 ст.111, ч.2 ст.68, п «а» ч.1 ст.63 УКРФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии особого режима, освобожден 24.12.2021 по отбытию наказания. Решением Кировского районного суда г.Кемерово от 15.09.2021 установлен административный надзор сроком 8 лет;

- 24.05.2023 Беловским городским судом Кемеровской области по ч.2 ст.116.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 %, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев, окончание испытательного срока 24.11.2023;

- 30.06.2023 Беловским городским судом Кемеровской области по ч.2 ст.116.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 процентов, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев, окончание испытательного срока 30.12.2023 Приговор от 24.05.2023 исполнять самостоятельно;

- 10.11.2023 мировым судьей судебного участка №4 Беловского городского судебного района Кемеровской области, с учетом апелляционного постановления Беловского городского суда Кемеровской области от 07.02.2024, по ч.1 ст.112, ч.3 ст.68 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, ч.4 ст.74, ст.70, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ с приговором Беловского городского суда Кемеровской области от 24.05.2023, к 11 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима. Приговор от 30.06.2023 исполнять самостоятельно,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

11 сентября 2023 года около 07:00 часов ФИО1, находясь на улице напротив дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружив лежащую на обочине дороги банковскую карту ПАО «Сбербанк», реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: банковской карты ПАО «Сбербанк» и денежных средств, находящихся на счете данной банковской карты, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью хищения, из корыстных побуждений, умышлено, тайно похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Потерпевший №1А., не представляющую для нее материальной ценности. 

После чего, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, направленных на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1 в подразделении ПАО «Сбербанк» № Кемеровского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер.Цинкзаводской, 2, действуя единым преступным умыслом, 11сентября 2023 года в период времени с 08:13 часов до 09:27 часов, используя ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя Потерпевший №1, с целью хищения, из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем оплаты за приобретенные товары в торговых организациях г.Белово Кемеровской области посредством указанной банковской карты, похитил денежные средства в общей сумме 1707,99 руб., принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

- 11 сентября 2023 года в 08:13 часов, ФИО1, находясь в магазине «Чебуречная», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 30,00руб., тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 30,00 руб., принадлежащие Потерпевший №1

- 11 сентября 2023 года в 08:14 часов, ФИО1, находясь в магазине «Чебуречная», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 100,00 руб., тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 100,00 руб., принадлежащие Потерпевший №1

- 11 сентября 2023 года в 08:15 часов, ФИО1, находясь в магазине «Чебуречная», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 80,00руб., тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 80,00 руб., принадлежащие Потерпевший №1

- 11 сентября 2023 года в 08:27 часов ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 155,00 руб., тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 155,00 руб., принадлежащие Потерпевший №1

- 11 сентября 2023 года в 08:50 часов ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 155,00 руб., тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 155,00 руб., принадлежащие Потерпевший №1

- 11 сентября 2023 года в 08:52 часов ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 66,99руб., тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 66,99 руб., принадлежащие Потерпевший №1

- 11 сентября 2023 года в 09:24 часов ФИО1, находясь в магазине «Апельсин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт.Новый Городок, 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 176,00 руб., тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 176,00 руб., принадлежащие Потерпевший №1

- 11 сентября 2023 года в 09:25 часов ФИО1, находясь в магазине «Апельсин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт.Новый Городок, 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 652,00 руб., тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 652,00 руб., принадлежащие Потерпевший №1

- 11 сентября 2023 года в 09:26 часов ФИО1, находясь в магазине «Апельсин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт.Новый Городок, 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 173,00 руб., тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 173,00 руб., принадлежащие Потерпевший №1

- 11 сентября 2023 года в 09:27 часов ФИО1, находясь в магазине «Апельсин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт.Новый Городок, 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 120,00 руб., тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 120,00 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1 11 сентября 2023 года в период времени с 08:13 часов до 09:27 часов, действуя единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с целью хищения, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1 в подразделении ПАО «Сбербанк» № Кемеровского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер.Цинкзаводской,2, денежные средства в общей сумме 1707,99 руб., принадлежащие Потерпевший №1, причинив ей материальный ущерб. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, обстоятельства не оспаривал, в содеянном раскаивается, оглашенные показания поддержал.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний в соответствии ст.51 Конституции РФ, показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования (л.д.179-183), установлено, что11.09.2023 он около 07.00 часов он пошел на остановку, чтобы уехать на работу, когда подходил к мосту по 

<

адрес>, увидел, что на дороге лежала банковская карта ПАО «Сбербанк» темно-серого цвета, он поднял, осмотрел, не прочитал кому принадлежит эта карта, у него не было никогда своей банковской картой и он не понимает, где и что нужно было прочитать. Он понял, что указанная банковская карта кому-то принадлежит. Он решил оставить ее себе. Он дошел до автобусной остановки, на которой находится ларек «Чебуречная» по адресу 

<

адрес>. Он решил купить чебурек и расплатиться банковской картой, которую он нашел на дороге. Он знает, что при помощи указанной банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты, можно совершить покупку и денежные средства за покупку спишутся с банковского счета владельца карты. Он понимал, что расплатившись, совершит хищение денежных средств. Он купил один беляш стоимостью 30 рублей, за его покупку расплатился банковской картой. Когда оплата прошла, он понял, что на банковском счету карты есть денежные средства, решил похитить все имеющиеся на карте денежные средства. После он еще сразу же купил газировку за 80 рублей и еще два пирожка на общую сумму 100 рублей, оплатив обе покупки банковской картой. За ним должен был заехать коллега, он ждал его около двух часов. После он позвонил и сказал, что заберет позже, тогда он пошел домой, по дороге зашел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, где совершил еще три покупки, купил две пачки сигарет по 155 рублей каждая и газировку за 66,99 рублей, за покупки он расплатился обнаруженной банковской картой. На рейсовом автобусе он поехал в пгт.Новый Городок, пошёл на работу. На работе он оставил вещи и пошел в магазин «Апельсин», расположенный в пгт.Новый Городок, где совершил несколько покупок на суммы: 176 рублей, 652 рубля, 173 рубля, 120 рублей, расплачивался банковской картой, обнаруженной ним ранее на улице. После он решил, что более ничего не будет покупать и оплачивать указанной банковской картой, и выкинул ее в кусты, сломав ее, чтобы ею нельзя было пользоваться. Общая сумма похищенных им денежных средств составила 1707, 99 рублей. Он согласен с указанной суммой. В содеянном раскаивается, обещает возместить причиненный ущерб.

Вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями не явившихся потерпевшей свидетелей, ранее данных при производстве предварительного расследования. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 (л.д.11-14, 83-86), следует, что у нее имелась оформленная на ее имя банковская карта ПАО «Сбербанк»,на которую она ранее получала заработную плату, пользовалась ею иногда. 11.09.2023 в 10:00 часов она, находясь у себя дома по 

<

адрес>, обнаружила, что ее банковская карта Сбербанк пропала, накануне она давала ее дочери Свидетель №1, чтобы та сходила в магазин и купила себе гель для душа. Вечером 10.09.2023 ей дочь не вернула карту, и она забыла спросить. Не обнаружив банковской карты, она стала спрашивать у дочери, где карта, и дочь ей пояснила, что потеряла карту, где именно, не помнила, она допускает, что в районе магазина «Пятерочка», в который ходила либо по дороге домой. Она вошла в личный кабинет ПАО «Сбербанк онлайн», где обнаружила 10 списаний принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 1707, 99 рублей, а именно:

- 11.09.2023 г. в 01:13 (МСК) покупка на сумму 30 рублей, Чебуречная г. Белово;

- 11.09.2023 г. в 01:14 (МСК) покупка на сумму 100 рублей, Чебуречная г. Белово;

- 11.09.2023 г. в 01:15 (МСК) покупка на сумму 80 рублей, Чебуречная г. Белово;

- 11.09.2023 г. в 02:24 (МСК) покупка на сумму 176 рублей, Апельсин г.Белово;

- 11.09.2023 г. в 02:25 (МСК) покупка на сумму 652 рублей, Апельсин г.Белово;

- 11.09.2023 г. в 02:26 (МСК) покупка на сумму 173 рублей, Апельсин г.Белово;

- 11.09.2023 г. в 02:27 (МСК) покупка на сумму 120 рублей, Апельсин г.Белово;

- 11.09.2023 г. в 04:27 (МСК) покупка на сумму 155 рублей, Пятерочка 20418;

- 11.09.2023 г. в 04:50 (МСК) покупка на сумму 155 рублей, Пятерочка 20418;

- 11.09.2023 г. в 04:52 (МСК) покупка на сумму 66,99 рублей, Пятерочка 20418.

Итого на общую сумму 1707, 99 рублей.

Данные операции она не совершала, думает, что кто-то неизвестный мог совершить указанные операции. Остаток на банковской карте на 11.09.2023 после всех вышеперечисленных снятий составил 11 рублей. Причиненный материальный ущерб на общую сумму 1707, 99 рублей не является для нее значительным.

Так как она проживает недалеко от этого магазина «Пятерочка», то примерно через 2 или три дня она зашла в магазин и попросила директора показать ей видео запись с камер наблюдения за 11.09.2023. При просмотре видеозаписи от 11.09.2023 она увидела, что около 08.30 часов 11.09.2023 в магазин «Пятерочка» зашел знакомый ФИО1, проживающий недалеко от ее дома, и увидела, что ФИО1 прошел по торговому залу магазина «Пятерочка», приобрел две пачки сигарет, и газированный напиток, при совершении покупок, каждый раз, а всего три раза, прикладывал банковскую карту ПАО «Сбербанк» к терминалу оплаты, осуществляя расчет за покупки. Покупки осуществлял на сумму 155 руб., 155 руб., и 66,99 руб. Данную запись она снимала на камеру своего мобильного телефона, а затем данную запись у себя дома перекопировала на CD-диск. ФИО1 ей не возместил причиненный материальный ущерб. 

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1 (л.д.30-33), следует, что 10.09.2023 года она попросила у мамы разрешения купить себе гель, ей мама разрешила, дала ей свою банковскую карту. Она пошла около 19.38 часов, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, купила гель и рассчиталась маминой банковской картой. После она положила банковскую карту в карман трико, где также находился мобильный телефон. Банковскую карту она не доставала из кармана, но доставала неоднократно мобильный телефон, поэтому она не может сказать, где точно она утеряла банковскую карту, принадлежащую маме. Выйдя из магазина «Пятерочка», она пошла сразу же домой, шла по 

<

адрес>, после по 

<

адрес>, более никуда не заходила. 11.09.2023 года мама попросила вернуть карту, но она карту не обнаружила в кармане трико. После мама обнаружила, что с банковской карты списались, денежные средства на общую сумму 1707,99 рублей, она никому не передавал банковскую карту, оформленную на имя мамы, и никому не давала разрешения взять карту и распорядиться денежными средствами, находящимися на банковском счете карты. Кто совершил хищение денежных средств, принадлежащих маме, она не знает 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д.120-122) следует, что он работает в Кемеровском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном в 

<

...>, в должности специалиста отдела экономической безопасности Кемеровского отделения. Ему были предоставлены для обозрения справки по операциям от 11.09.2023 на имя Потерпевший №1, предоставленные владельцем банковской карты из личного кабинета «Сбербанк Онлайн и выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 11.09.2023 по 13.09.2023. В выписке по счету дебетовой карты, в которой время операции не отражено (точнее указано 00:00:00 час.) может пояснить, что время указанно таким образом, в связи с тем, что терминал оплаты, установленный в магазине или другой торговой точке, принадлежит другому банку, не ПАО «Сбербанк», и поэтому операции могут отражаться в выписке не корректно в системах банка, которые отвечают за выгрузку (отражение) отчета о движении денежных средств по банковской карте, и если время не соответствует, то может просто обнулиться, как в случае с выпиской по счету дебетовой карты Т., где в выписке время не указано (нули). Также может пояснить, что в личном кабинете владельца банковской карты также эти операции по движению денежных средств по счету банковской карты могут отражаться не корректно в системах банка, в связи с тем, что терминал оплаты, установленный в магазине или другой торговой точке принадлежит другому банку, поэтому время может быть указано не соответствующее, при этом чтобы установить точное время нужно прибавить +7 часов, либо другое время (это зависит от банка, чей терминал установлен в торговой точке). Правильное время с указанием часа, минут, секунд (по московскому времени) отражено в выписке по счету банковской карты на имя Потерпевший №1, полученной по запросу следователя. Чтобы узнать местное время по конкретной операции, нужно к указанному в выписке времени (московское время) прибавить +4 часа. 

Протоколом выемки у потерпевшей Потерпевший №1 10 справок по операциям от 11.09.2023 на общую сумму 1707,99 рублей. (л.д.18-29)

Протоколом осмотра материалов ОРД от 15.09.2023 № (л.д.55-56)

Протоколом осмотра выписки по операциям ПАО «Сбербанк» за период с 10.09.2023 по 11.09.2023 (время МСК) на имя Потерпевший №1 из которого следует, номер карты: №, номер счета 40№, тип карты Issuing Debit Visa Classic, валюта карты 810, ОСБ открытия карты № Кемеровское ОСБ №, дата открытия карты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО владельца карты Потерпевший №1 

10.09.2023 10:21, дата обработки операции 11.09.2023, код авторизации 227798 – категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, сумма – 127,77 – наименование торговой точки PYATEROCHKA 20418.

– 10.09.2023 15:12, дата обработки операции 11.09.2023, код авторизации 234715 – категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, сумма – 1084,49 – наименование торговой точки PYATEROCHKA 20418.

– 10.09.2023 15:16, дата обработки операции 11.09.2023, код авторизации 235607 – категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, сумма – 761,22 – наименование торговой точки KRYUGER.

– 10.09.2023 16:17, дата обработки операции 11.09.2023, код авторизации 281187 – категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, сумма – 327,64 – наименование торговой точки PYATEROCHKA 20418.

– 11.09.2023 04:13, дата обработки операции 12.09.2023, код авторизации 285525 – категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, сумма – 30,00 – наименование торговой точки Chebyrechnaya.

– 11.09.2023 04:14, дата обработки операции 12.09.2023, код авторизации 214642 – категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, сумма – 100,00 – наименование торговой точки Chebyrechnaya.

– 11.09.2023 04:15, дата обработки операции 12.09.2023, код авторизации 255831 – категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, сумма – 80,00 – наименование торговой точки Chebyrechnaya.

– 11.09.2023 04:27, дата обработки операции 11.09.2023, код авторизации 224602 – категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, сумма – 155,00 – наименование торговой точки PYATEROCHKA 20418.

– 11.09.2023 04:50, дата обработки операции 11.09.2023, код авторизации 255465 – категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, сумма – 155,00 – наименование торговой точки PYATEROCHKA 20418.

– 11.09.2023 04:52, дата обработки операции 11.09.2023, код авторизации 236477 – категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, сумма – 66,99 – наименование торговой точки PYATEROCHKA 20418.

– 11.09.2023 05:25, дата обработки операции 12.09.2023, код авторизации 225567 – категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, сумма – 652,00 – наименование торговой точки APELSIN.

– 11.09.2023 05:27, дата обработки операции 12.09.2023, код авторизации 261494 – категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, сумма – 120,00 – наименование торговой точки APELSIN.

– 11.09.2023 05:26, дата обработки операции 12.09.2023, код авторизации 216489 – категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, сумма – 173,00 – наименование торговой точки APELSIN.

– 11.09.2023 05:24, дата обработки операции 12.09.2023, код авторизации 255831 – категория – Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, сумма – 176,00 – наименование торговой точки APELSIN. (л.д. 60-63)

Протоколом осмотра места происшествия - магазина «Апельсин» ИП «ФИО5», расположенного с торца 

<

адрес>. Фототаблицей (л.д.65-68) 

Протоколом осмотра места происшествия - магазина «Чебуречная» по 

<

адрес>. Фототаблицей. (л.д.71-74)

Протоколом осмотра места происшествия - магазина «Пятерочка-20418» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Фототаблицей. (л.д.75-78)

Протоколом осмотра выписка по операциям ПАО «Сбербанк» за период с 10.09.2023 по 11.09.2023 на имя Потерпевший №1, с участием подозреваемого ФИО1, который показал, что операции с 5 по 14 строки, совершались им 11.09.2023 в магазинах «Чебуречная», «Пятерочка 20418», «Апельсин», расположенных в 

<

адрес>, при этом во всех этих магазинах он рассчитывался похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, всего похитил денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на сумму 1707,99 рублей. (л.д.79-82)

Протоколом выемки у потерпевшей Потерпевший №1 CD-R диска с видеозаписью от 11.09.2023 и выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 11.09.2023 по 13.09.2023 (л.д.88-90)

Протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому, осмотрены:

-CD-R диск с видеозаписью от 11.09.2023. При открытии видеозаписи просматривается торговый зал магазина «Пятерочка», в левой части экрана виден молодой человек, одетый в темную куртку, под которой просматривается олимпийка светлого цвета, джинсы светлого цвета, на спиной рюкзак синего цвета. Молодой человек стоит левым боком к камере, лицом к витрине с алкогольной продукцией. Далее поворачивается лицом к камере, останавливается, несколько секунд стоит, далее разворачивается и идет к другой витрине с алкогольной продукцией. Далее на экране открывается несколько камер на одном мониторе, охватывающими весь торговый зал. Далее обзор камеры переключается на камеру, на которой обзор камеры охватывает кассовую зону, на которой виден молодой человек, одетый в темную куртку, под которой просматривается олимпийка светлого цвета, джинсы светлого цвета, на спиной рюкзак синего цвета. Очень быстро просматривается дата 11.09.2023 и время 08:54. Слышен голос за кадром: «Он просто думает хватит там денег или нет». Далее слышен голос «Вот получается он купил две пачки сигарет и газировку». Далее видно, что молодой человек выходит из магазина, запись заканчивается. Участвующая при осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что на данной видеозаписи в молодом человеке, она узнала жителя 

<

адрес> – ФИО1, который в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> рассчитывался за покупки принадлежащей ей банковской картой ПАО «Сбербанк».

- Выписка по счету дебетовой карты за период с 11.09.2023 по 13.09.2023 на имя Потерпевший №1 Расшифровка операций: 

- 11.09.2023 04:52 Супермаркеты Pyaterochka 20418 66,99 

- 11.09.2023 04:50 Супермаркеты Pyaterochka 20418 155,00 

- 11.09.2023 04:27 Супермаркеты Pyaterochka 20418 155,00 

- 11.09.2023 00:00 Супермаркеты Apelsin 120,00 

- 11.09.2023 00:00 Супермаркеты Apelsin 652,00 

- 11.09.2023 00:00 Рестораны и кафе Chebyrechnaya 30,00 

- 11.09.2023 00:00 Рестораны и кафе Chebyrechnaya 80,00 

- 11.09.2023 00:00 Супермаркеты Apelsin 176,00 

- 11.09.2023 00:00 Рестораны и кафе Chebyrechnaya 100,00 

- 11.09.2023 00:00 Супермаркеты Apelsin 173,00 

- 10.09.2023 16:17 Супермаркеты Pyaterochka 20418 327,64 

- 10.09.2023 15:16 Супермаркеты Kryuger 761,22 

- Справки по операциям, изъятые в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №1 Фототаблицей. (л.д.91-100)

Протоколами осмотра CD-R диск с видеозаписью от 11.09.2023 с камер видеонаблюдения в магазине «Пятерочка 20418», расположенного по 

<

адрес>, предоставленный ООО «Агроторг». Участвующий при осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что на осматриваемых видеозаписях видно, что молодой человек, одетый в куртку темного цвета, спереди просматривается олимпийка серого цвета, входит в торговый зал магазина «Пятерочка». В этом молодом человеке он узнал себя, когда 11.09.2023 в 09-м часу он заходил в данный магазин, приобретал две пачки сигарет и газированный напиток, каждый раз рассчитывался за товары прикладывая к терминалу оплаты банковскую карту, обнаруженную им в районе остановки. Фототаблицей. (л.д.101-106, 108-111)

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, из которого следует, что ФИО1, указал на мост по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес>, где он обнаружил банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1 Далее указал на магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг» по 

<

адрес>, магазин «Чебуречная» на 

<

адрес>, магазин «Апельсин» по 

<

адрес>, пгт.Новый Городок г.Белово, где он 11.09.2023 рассчитывался за покупки, прикладывая банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, к терминалу оплаты. Фототаблицей (л.д.112-119) 

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания потерпевшей, свидетелей, протоколы следственных действий и иные материалы дела, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенной потерпевшей, свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Обстоятельства совершения преступления, изложенные в описательно-мотивировочной части приговора, а именно, время, место, способ, размер похищенных денежных средств, не оспорены и самим подсудимым. 

Каких-либо существенных процессуальных нарушений, допущенных органами предварительного расследования при производстве по данному уголовному делу, которые бы повлекли признание доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью установленной и доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний, участии в следственных действиях изобличающих его в совершении преступления, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, занятие общественно полезным трудом, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, является рецидив преступлений, который по своему виду в соответствии п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным. С учетом этого, при назначении наказания положение ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежит, суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, а также освобождения от уголовной ответственности в соответствии со ст. 78 УК РФ судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Учитывая, что настоящее преступление Уголовным законом отнесено к категории умышленных тяжких и совершено ФИО1 в период условного осуждения по приговору Беловского городского суда от 30.06.2023 за умышленное преступление, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Беловского городского суда от 30.06.2023 подлежит отмене.

В соответствие с пунктом «б» части 1 ст. 73 УК РФ, условное осуждение 30.06.2023 ФИО1 назначено быть не может, а окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст.70, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по предыдущему приговору.

С учетом того, что, инкриминируемое преступление, совершено подсудимым ФИО1 до вынесения приговора Мирового судьи судебного участка №4 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 10.11.2023, суд назначает ФИО1 окончательное наказание в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с зачетом в окончательное наказание наказания, отбытого по предыдущему приговору суда. 

Суд считает не целесообразным назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Отбывание лишения свободы на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 02 (двух) лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 30.06.2023 отменить.

В соответствии со ст.70, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 30.06.2023 и назначить ФИО1 наказание в виде 02 (двух) лет 01 (одного) месяца лишения свободы.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Мирового судьи судебного участка №4 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 10.11.2023 окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде 02 (двух) лет 02 (двух) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде изменить, на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

В назначенное наказание в соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ зачесть наказание, отбытое по приговору Мирового судьи судебного участка №4 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 10.11.2023, в период с 07.02.2024 до 08.02.2024, с учетом примененного приговором суда от 10.11.2023, зачета срока содержания под стражей в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, в период, с 10.11.2023 до 07.02.2024, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу, в период с 08.02.2024 до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, 

Вещественные доказательства: 

- CD-R диски с видеозаписью с камеры видеонаблюдения в магазине «Пятерочка, выписки по счету, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить с уголовным делом в течении срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса. 

Судья А.Н. Мишин